
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014

SAIMON FROTA DA SILVA, CEZAR FILIPE FERREIRA SILVA, 
CÍNTIA DE LIMA PINHEIRO, DIENNEF GOMES DO CARMO, 
EWERTON BECKMAN DOS REIS, IEDA MARIA LOUZADA GUEDES, 
JACSON MALCHER NASCIMENTO, JÉSSICA PARANHOS ESTACIO, 
JOCASTA CALDAS, KAROLINE PETRINI PINHEIRO DA CRUZ, 
LUIZ HENRIQUE MOUTA FRANCO, MAICON RILLNEI SANTOS DE 
SOUZA, MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO DA CUNHA, MARTA 
SALES TRINDADE, OZIMAR COSTA SILVA, RAYANE SABRINA 
DOS REIS DE SOUSA, e THIAGO ALMEIDA MACHADO, 1/2 (meia) 
diária, para atender às despesas com a viagem ao Distrito de 
Mosqueiro-PA, no  dia  21.10.2014, a fi m de darem continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “Mostra Horácio Schneider de 
Ciência e Cultura – Circuito Belém”, na Escola Anna Barreau 
Meninéia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758547

PORTARIA Nº 2265/2014-GAB/SEMA 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em 
exercício,usando das atribuições que lhe são conferidas; e 
considerando os termos do Memo. nº 112618/2014/GARIC/
COGER/DIPLAN
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1493/2014-GAB/SEMA de 22/07/2014, publicado no 
DOE 32691 de 24/07/2014 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

 MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA 23841/1 2013/2014
14/10 A 

18/10/02014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758548

PORTARIA Nº. 2266/2014-GAB/SEMA DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 112699/2014/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVANI DA SILVA PAMPLONA, 
matrícula nº. 5423201/2, para responder pela Diretoria de 
Recursos Hídricos, em substituição a titular SHEYLA CRISTINA 
SILVA DE ALMEIDA BRASIL, matrícula nº 57215857/1, no 
período de 06/10 A 04/11/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 758800

Contrato: 44
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: apoio logístico para realização de eventos com 
fornecimento de alimentação para a Coordenadoria de 
Ecossistemas/Diretoria de áreas Protegidas da SEMA/PA 
Valor Total: 67.400,00
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 16/04/2016
Pregão Eletrônico: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339039              0116000000          Estadual
18542135964560000    339039              0316002102          Estadual
18541138266580000    339039              0316002102          Estadual
Contratado: TRAJETTOS EMPRESARIAL LTDA ME
Endereço: R T 36, 3182

CEP. 74223-052 - Goiânia/GOComplemento: Qd. 147, Lt 1/2, 
sala 1504
Email: trajettosempresarial@gmail.com
Telefone: 6232741343 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758936

PORTARIA: 2275/2014
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 03/10/2014
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 03/10/2014
59145931/ROMARIO DOS SANTOS BORGES (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758976

PORTARIA: 2274/2014
Objetivo: 1- AS TÉCNICAS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 2- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 01/11/2014
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 01/11/2014
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 01/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758978

PORTARIA: 2273/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758993

PORTARIA: 2272/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO/ 
COORDENADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759010

PORTARIA: 2277/2014
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO ETNOAMBIENTAL 
PARTICIPATIVO E ZONEAMENTO DA TERRA INDÍGENA ALTO RIO 
GUAMÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EDER AMORAS MELO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
22.5 diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 13/10/2014
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 22.5 diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARQUE SERRA DOS 
MARTÍRIOS/ANDORINHAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759013

PROCESSO PARECER 
JURIDICO BENEFICIARIO DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014/14294
Nº 11628/
CONJUR/

SECAD/2014
NILSON LACERDA DA COSTA FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093
R$

75.268,16

2014/14303
Nº 11630/
CONJUR/

SECAD/2014

PEDRO RODRIGUES DA 
SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
94.288,68

2014/14305
Nº 11631/
CONJUR/

SECAD/2014

RAIMUNDO ESTEVÃO DE 
SOUSA FILHO

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
79.085,61

2014/14309
Nº 11633/
CONJUR/

SECAD/2014
RAIMUNDO PEREIRA ALVES FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093
R$

79.044,19

2014/14310
Nº 11634/
CONJUR/

SECAD/2014

RAIMUNDO SILVA 
CARVALHO NETO

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
87.859,12

2014/14312
Nº 11635/
CONJUR/

SECAD/2014

RAINNE RIBEIRO CORTES 
DE CASTRO LEITE

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
90.810,62

2014/14314
Nº 11637/
CONJUR/

SECAD/2014
ROCIVALDO MORAIS SALES FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093
R$

84.644,34

2014/14315
Nº 11638/
CONJUR/

SECAD/2014
RODRIGO MATOS PEREIRA FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093
R$

84.644,34

2014/14318
Nº 11639/
CONJUR/

SECAD/2014
ROSIMAR GOMES BARBOSA FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093
R$

84.644,34

2014/14320
Nº 11640/
CONJUR/

SECAD/2014

ROSIRENE PEREIRA DO 
NASCIMENTO

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
91.073,90

2014/14322
Nº 11641/
CONJUR/

SECAD/2014

TERCILIO OLIVEIRA DOS 
SANTOS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$
84.644,34

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759016

Errata da Publicação n° 754209, publicada no DOE 32743 de 
07/10/2014
Onde se lê: no período de 10/08/2014 à 17/09/2014
Leia-se : no período de 10/09/2014 à 17/09/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759021

PORTARIA: 2271/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO GI-
GERCO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 18/10/2014
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEÓGRAFO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 231 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758608
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012; CONSIDERANDO o Parecer 
Jurídico nº.148/2014 da Assessoria Jurídica exarado no processo 
nº.2014/260349; RESOLVE: Art. 1º – Instaurar Procedimento 
Administrativo Disciplinar, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidor(es) da Regional do Baixo Amazonas deste Instituto, em 
tudo observado o direito constitucional ao contraditório e ampla 
defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal: 
I – Laurécio Silvino Couto da Rocha, matrícula nº.58980, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, na qualidade de 
Presidente II – Priscilla Welligton Gomes Magalhães, matrícula 
nº.57194868, ocupante do cargo de Economista, na qualidade 
de Titular III – Iranilda Silva Moraes, matrícula nº.57219868, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Geoprocessamento, 


